
 
_____________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области 
 

П Р И К А З  
 

«14» февраля 2025 г.                г. Кострома                         № 234 

 
 

О проведении областного конкурса исследовательских  

и проектных работ «Новый взгляд» 

 

В целях расширения возможностей самореализации обучающихся в 

исследовательской, проектной, социально-значимой деятельности в 

социально-гуманитарной направленности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 3 февраля по 16 апреля 2025 года областной конкурс 

исследовательских и проектных работ «Новый взгляд» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

1) положение о Конкурсе (приложение №1); 

2) состав организационного комитета по проведению Конкурса        

(приложение №2); 

3) состав жюри Конкурса (приложение №3). 

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Дворец творчества» (Иноземцева С.П.) 

обеспечить подготовку и проведение Конкурса. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, государственных образовательных организаций обеспечить 

участие обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела реализации государственной политики в сфере общего 

образования и дополнительного образования  департамента образования и 

науки Костромской области   Н.А. Целикову. 

 

 

Директора департамента                                                                    Л.В. Будкина 



Приложение № 1 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки  

Костромской области 

от «14» февраля 2025 г. № 234 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного конкурса исследовательских и проектных работ 

«Новый взгляд» 
 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок 

проведения областного конкурса исследовательских и проектных работ 

«Новый взгляд» (далее – Конкурс). 

2. Организаторами Конкурса являются департамент образования и 

науки Костромской области, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Костромской области «Дворец творчества»                         

(далее – ГБУ ДО КО «Дворец творчества»). 

3. Цель Конкурса – формирование готовности обучающихся к 

самореализации в системе социальных отношений на основе формирования 

нового уровня социальной компетентности.  

4. Задачами Конкурса являются:  

совершенствование организации содержания обучения и воспитания 

подрастающего поколения в процессе осуществления социально-

гуманитарной деятельности; 

воспитание у обучающихся гражданской ответственности при 

формировании знаний о социальной действительности, о способах решения 

социальных проблем, об эталонах взаимодействия с людьми; 

развитие и активизация учебно-исследовательской и проектной 

деятельности обучающихся при формировании нового уровня социальной 

компетентности; 

создание условий для личностного и профессионального 

самоопределения; 

выявление и поддержка талантливых детей и молодёжи в области 

социально-гуманитарной направленности; 

развитие творческих способностей, познавательной активности, 

социального творчества и интереса детей к разнообразным формам их 

занятости в свободное время. 

5. Организация и проведение Конкурса регламентируются настоящим 

Положением. 



 

II. Участники Конкурса 

6. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования, профессиональных образовательных организаций в возрасте от 

8 до 18 лет. 

7. Категории участников Конкурса:  

младшая возрастная группа: обучающиеся 2-4 классов; 

средняя возрастная группа: обучающиеся 5-7 классов; 

старшая возрастная группа: обучающиеся 8-11 классов, обучающиеся 

1-2 курсов профессиональных образовательных организаций. 

 

III. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса 

8. Конкурс проводится в период с 3 февраля по 16 апреля 2025 года в два 

этапа: 

I этап – заочный. Конкурсные материалы, заявка, согласие на 

обработку персональных данных (согласно приложению к Положению) 

заполняется и прикрепляется по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/678fa1f902848f0d05e55684/ 
до 21 марта 2025 года.  

II этап – очный. Финальное мероприятие проводится 16 апреля 2025 

года. Место проведения: ГБУ ДО КО «Дворец творчества», г. Кострома, ул. 1 

Мая, д. 12. 

9. Участникам, прошедшим в финал Конкурса необходимо:  

прибыть по месту проведения финальной части Конкурса в указанные в 

приглашении сроки; 

подготовить мультимедийную презентацию; 

представить свою работу в форме короткого доклада и собеседования с 

представителями Жюри. 

10. Допускается только индивидуальное участие в конкурсе. 

 

IV. Требования к конкурсным работам 

11. На Конкурс принимаются исследовательские и проектные работы 

Участников конкурса по направлениям: 

«Социология и психология»: тенденции развития общества, изучение 

социальных явлений, процессов, движений, групп, актуальные вопросы 

исследования психики человека, взаимодействия субъектов, особенностей 

ментального здоровья современных людей;  

«Экономика и право»: актуальные вопросы и проблемы в области 

экономики, финансов, менеджмента, маркетинга, управления персоналом и 

юриспруденции. Собственные бизнес-проекты; 

 «Краеведение»: исследование родного края, значимых событий; поиск 

путей преобразования и модернизации своей малой родины: проектные 

работы по повышению качества и уровня жизни жителей края или региона и 

др. 

https://forms.yandex.ru/u/678fa1f902848f0d05e55684/


«Герои вне времени»:  новые страницы героизма и подвига в российской 

истории. Описание конкретных дел, социальных акций, инициатив, в основе 

которых лежит идея преобразования края. 

«Мое творчество: новый взгляд»: исследовательские работы студентов 

СПО, посвященные 20-летию областного фестиваля художественного 

творчества "Мое творчество". 

 

12. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 21 марта 2025 года 

заполнить информацию по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/678fa1f902848f0d05e55684/. 

- анкету-заявку участника Конкурса; 

- прикрепить конкурсную работу и согласие на обработку 

персональных данных (согласно приложению к Положению) в формате PDF.  

13. Требования к предоставляемым материалам:  

весь текст выполняется на стандартных страницах формата А4 

(размеры: горизонталь - 210 мм, вертикаль - 297 мм). Текст печатается 

шрифтом Times New Roman (размер шрифта - 12 кегель) через 1,5 интервала 

между строками, на одной стороне листа. Поля: слева – 30 мм, справа – 10 

мм, сверху и снизу – 20 мм; 

текст должен быть выравнен по ширине страницы; 

страницы должны быть пронумерованы (номер проставляется на 

нижнем поле по центру); 

тексты работ представляются в электронном виде;  

объем конкурсной работы не должен превышать 20 страниц и 10 

страниц приложения.  

14. Структура конкурсной работы: 

титульный лист, на котором указываются следующие сведения: 

наименование образовательной организации (согласно Уставу); 

наименование конкурса; 

название работы; 

фамилия, имя, отчество автора работы (полностью), класс; 

фамилия, имя, отчество руководителя работы (полностью). 

Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о работе, 

не более одной страницы:  

цель работы;  

методы и приёмы, которые использовались в работе; 

полученные данные; 

выводы. 

Содержание включает все составные части документа, идущие 

после него, с указанием нумерации страниц. Содержание должно быть 

вынесено на отдельную страницу, как и любой другой структурный 

элемент. 

Введение: 

обосновывается выбор темы и её актуальность; 

определяется объект и предмет исследования, формулируются цели, 

https://forms.yandex.ru/u/678fa1f902848f0d05e55684/


определяются задачи и методы исследования; 

описывается новизна и практическая значимость работы. 

Основная часть – описание конкурсной работы; 

Заключение – кратко формулируются основные полученные 

результаты, делаются выводы о степени достижения определенной во 

введении цели и поставленных задач конкурсной работы. 

Список используемых источников – оформляется в алфавитном 

порядке и содержит сведения об источниках, использованных в процессе 

исследования, проектирования. 

Приложения (при необходимости). 

15. Рабочим языком проведения конкурса является русский язык. 

16. Для участия в Конкурсе не принимаются работы: 

не соответствующие тематике, номинациям и возрастным категориям 

Конкурса; 

не соответствующие требованиям к конкурсным работам; 

конкурсные работы, являющиеся плагиатом, копией или частью 

работ других авторов. 

 

V. Организационный комитет Конкурса 

17. Руководство по подготовке и проведению Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (приложение №2). 

18. Функции организационного комитета: 

утверждает состав жюри Конкурса; 

принимает конкурсные работы, проводит распределение их по 

категориям в соответствии с Положением, содержанием материалов 

Конкурса; 

оставляет за собой право отказать в участии, если предоставленные 

материалы не соответствуют требованиям данного положения; 

информирует участников Конкурса об итогах на каждом этапе; 

вносит изменения и дополнения в перечень научных направлений.  

 

VI. Подведение итогов Конкурса 

19. Итоги заочного этапа Конкурса подводит жюри, которое 

оценивает материалы, поступившие на Конкурс в соответствии с 

регламентом работы жюри. 

20. Жюри Конкурса определяет победителей (1 место) и призеров (2-е и 

3-е место) Конкурса по результатом очной защиты работ авторами на 

финальном мероприятии. 

21. Организационный комитет может вносить изменения в количество 

и порядок предлагаемых для награждения работ. 

22. Все участники Конкурса получают Свидетельство участника. 

23. Организационный комитет Конкурса может учреждать 

поощрительные дипломы и специальные призы различных структур, 

компаний и организаций. 

 



Приложение   

к положению 

о проведении областного конкурса 

исследовательских и проектных 

работ «Новый взгляд» 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласии родителей (законных представителей) 

на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

документ, удостоверяющий личность 

__________________________________________________________________ 
(наименование, серия и номер) 

__________________________________________________________________ 
(дата выдачи, организация выдавшая документ) 

являясь родителем (законным представителем) 

__________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования Костромской области «Дворец творчества» 

(далее – оператор). 

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, 

систематизации, накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, 

распространения, обезличивания, использования и уничтожения данных.  

Оператор вправе размещать: 

- обрабатываемые персональные данные в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления итогов конкурса 

среди учащихся образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования и  обучающиеся профессиональных 

образовательных организаций Костромской области в возрастных 

категориях: младшая – 2 – 4 класс, средняя – 5 – 7 класс, старшая – 8 – 11 

класс, молодежная – обучающиеся 1-2 курсов профессиональных 

образовательных организаций Костромской области; 

- фотографии учащегося, фамилию, имя, класс, образовательное учреждение, 

результаты участия в мероприятии на официальном сайте                                           

ГБУ ДО КО «Дворец творчества». 

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте. 

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 20____ г. и 

действует на период 2024-2025 учебного года. 

           Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа. 

 

Подпись:__________________________ /________________/ 


